Eine eingehende Critik desselben Gegenstandes bildet das *Quaesitum X: de conditionibus praemissarum demonstrationis*, anknüpfend an I. I Cap. 2 (Comma 7 der Commentare des Averroes), wo es bald nach dem Anfang (371 col. 3 l. 57) heisst: *Dicimus itaque, quod id, quod reperimus circa haec apud Abunazar Alpharabium in libris [lies libro suo?] de demonstratione sit, quod jam exposuerit praedicatum primum, quod sit illud, quod non praedicatur de genere sui subjecti etc.* Col. 2 l. 48: *... primum quod intendebat Aristoteles non est primum quod intendit Abunazar . . . (l. 62) Aristoteles autem jam ostendit de hoc quod non sit primum, sed secundum sententiam Abunazar esset primum. Hoc autem peculiare est in suo*

56) «Sieben» hat die hebr. Ausgabe, Bl. 37, zweimal; die lat. Uebersetzung f. 351 col. 4 l. 6 hat *novem*, und lässt l. 17 (*reliquas conditiones*) die Zahl aus. — Vgl. unten aus dem gross. Comm. I C. 5.

57) Die hebr. Ausgabe, Bl. 89, hat hier den Schreib- oder Druckfehler *נצור* für *נצר* (vgl. unten E.

Ann. 14). Die Worte i. e. *Avenpace* sind ein Zusatz. — In der, der Aufzählung vorangehenden Bemerkung (f. 351, 4 l. 50): «*Et universaliter Abunazar numeravit hanc speciem inter demonstrationes inventionis causarum [lies et causarum]. In illo autem est aliquid imbecille*» hebr. *יבר חולשה*.

*libro*. F. 372 col. 3 l. 29: *... et ideo qui deviat in instituendo conditionem hujus modi non ad hoc intentum, et nititur ponere has duas condiciones universali institutione in omnibus praemissis demonstrationum, non operatur recte: prout invenimus jam hoc egiße Abunazar. . . . (l. 45) Et sic expedit, quod res intelligatur de speciebus demonstrationum simpliciter. Et hinc oportet quod numerentur non ex ea parte, unde finxit eas numerare ipse Abunazar, et deduxit post se homines in confusiones et labores inutiles et ambiguitates infinitas cum illorum deviatione ac nobilitate specierum verac demonstrationis si concesserimus illas, quas numeravit esse demonstrationis. Totius autem hujus causa fuit remotio hujus viri a speculatione Aristoteles. circa has res et deviatio ejus ab itinere ipsius: et ideo visum est nobis expediens perscrutari de illis speciebus demonstrationum, quarum meminerat Abunazar in suo libro, quae sint demonstrationes simpliciter secundum opinionem Aristoteles. et quae illarum non sit demonstratio. Es folgt dann eine specielle Critik der einzelnen 8 Gattungen (s. Prantl II, 314 n. 55), aus welcher ich nur hervorhebe: unter 3 Art. 4 (f. 373 col. 4 l. 23): *Et ait in eo suo libro quod aliquando inferat esse tantum, et aliquando inferat esse et causam simul. Hoc autem est absurdum . . . Et Abubachar ben alcazzay id est Avenpace conatus est reconciliare hoc, et non valuit<sup>58)</sup> . . . Fefellit autem hunc virum, quod intelligit ex dicto Abunazar, videlicet, quod demonstrationibus simpliciter oporteat quod medius terminus sit causa amborum extremorum, aut alterius ipsorum, et prout inferat esse et causam convertatur. Sed Abu habat harahmam bin tharis<sup>59)</sup> ait circa, quod largiatur causam medio termino etc. Et jam meminit hujus rei Avicenna etc. Am Schlusse (f. 374 col. 4 l. 43) heisst es: *Jam itaque ostensa est ex hoc sermone veritas conditionum quas instituit Aristoteles praemissis demonstrationum, et confutatio illius, qui deviat ab itinere ejus doctrinae et pervertit rem circa hoc, et perturbavit ipsum. Et fortasse excusatio Abunazar de hoc est, quia ejus liber nondum est completus, nam homines ferunt, quod completus sit post ejus obitum, hoc est, quod omiserit de eo aliquid: hoc autem significat, quia ipse non complevit ibi numerum illarum specierum, quas expedierat numerare, et si in omnibus illis inveniantur species, quae sunt secundum accidens, non species quas dicimus, quae sunt quatuor. Et fortasse posses putare, quod haec via sit magis utilis et dignior quam via Aristoteles. propter hoc esset res imaginaria non vero etc. Auf die Eintheilung bezieht sich auch Averroes (de coelo, Paraphr. gegen Anfang II, f. 177 col. 4): *Et iste modus declarationis et demonstr. causae et esse etc. sub secunda specie quartae speciei de modis demonstrationis secundum Abunazar (sic) Alpha. quae A est genus B etc.****

Wenden wir uns nun zu dem grossen Commentar, in dessen Prooemium schon wir einige wichtige Stellen finden, nemlich (f. 127 col. 1 l. 30): *Differentiae vero ultimae, in*

58) Nach Cod. Münch. 353 Bl. 26<sup>b</sup> *וכבר עמם על* | spiele zu bringen, es ist aber nicht angemessen (oder: sie passen nicht hieher).

59) Hebräisch l. c. (in vor. Ann.) (sic) *אבר עאבר* | *עצמו אבר נצרין* | *בן אלצייני להביא בזה משלו ואין* | *אבר עאבר* | *בהרבה בן מארים* | *אבו בכר* [בכר] später | *מאהיר*, ben Thahir, s. unten Ann. 72.

quas dividuntur species demonstrationem ex parte materiae, sunt differentiae, quae inveniuntur in demonstrationibus, secundum quod faciunt addiscere alia ab ipsis et sunt utiles ad acquiramendam illorum verificationem: non autem differentiae, quae ipsis insunt, secundum quod sunt unum ex entibus quemadmodum fecit Abunazar in libro suo. Et propterea quiescerunt [l. a. perplexi fuerunt] homines nostri temporis circa speculationem [l. a. tractatum] de demonstrationibus, et existimaverunt quod illud, quod adduxit Abunazar hoc in loco, sit res quam dimisit Arist. hoc in loco sed nos jam declaravimus hoc in sermone separato<sup>60</sup>). Diese Verweisung scheint auf das eben erwähnte Quaes. X zu gehen. Das. col. 2 l. 3: Qui vero existimavit quod in definitionibus invenitur pars universalis et communis cujus speculatio praecedat definitiones appropriatas unicuique arti, is profecto erravit in hoc errore manifesto: quemadmodum existimatur fecisse Abunazar, et propterea enumeravit Introductorium in parte communi Logices<sup>61</sup>). . . Aristoteles handle hier nur von Demonstrationen und Definitionen, aber nicht von den letzten (speciellen) Differenzen, die er den einzelnen Wissenschaften überlasse, wie z. B. der Physik [II Comma 16], dem XI. Buch der Thiere. Et propter hoc non separavit Arist. hoc in loco partem appropriatam, in qua compiletur qualitas faciendi artes, in demonstrationes et definitiones, quemadmodum fecit Abunazar: sed hic mentionem fecit de eo quod sibi occurrit de differentiis primis demonstrationum, ac propositionum consimiliter. Auch bedürfte es keines besondern Theiles für die orationes demonstrativae, daher auch das Buch des Aristot. nicht in vier Theile zerfalle, wie das des Farabi.

Eben so beginnt der Commentar selbst (f. 128 col. 2) mit den Worten: *Enunciatio haec, quemadmodum dixit Abunazar, comprehendit sub subjecto suo omnia, quaecunque sunt in hoc libro.* — Cap. 4 f. 137 col. 2 l. 39: *Et istud est, quod determinavit Abunazar, quoniam ipse dixit in libro suo, quod accidentium essentialium alia sunt prima, et ea sunt in quae dividitur genus ipsius artis etc. Sed hic est error manifestus.* — Das. f. 138 col. 2 l. 45: *Et propterea qui existimat, quod praedicata in omni demonstratione accipiuntur ad modum istius praedicationis, quemadmodum videtur dicere Abunazar in libro suo, ipse errat . . . Et in summa quicumque ponit, quod unaquaeque quatuor causarum invenitur pro medio termino in demonstrationibus simpliciter etc. ipse contradicit animo suo et hoc non arbitratur et jam existimatur Abunazar ita fecisse. Et dixit: et haec consimiliter etiam sunt per se, et necessaria: quoniam non omne per se est necessarium, non autem quia non omne necessarium sit per se, quemadmodum existimavit Abunazar.* — Das. f. 138 c. 4 (*Digressio de praedicatione primo*) l. 27:

60 In dem hebr. Original der latein. Uebersetzung, welche sich in Cod. München 31 in einer schlechten Abschrift findet, ist an dieser Stelle (Bl. 58) der Name Abu Nazar zuerst in אבנזאר entstellt!

61 Averroes hält Porphyrs Isagoge nicht für nöthig, und nimmt dieselbe nur auf, weil «es Gebrauch geworden», wie er zu Anfang ausdrücklich bemerkt; zu Ende erklärt er, dass er dieses Buch nur auf das Ersuchen der Maronier [=secta Maroniana] erläutert, und setzt die

Gründe auseinander, warum er es sonst nicht für einen Theil der Logik gehalten. «Abunazar vero videtur velle quod sit pars». Levi b. Gerschom widerspricht ihm. — Wenn Renau (p. 70) davon spricht, dass Porphyri im Orient und im Mittelalter als der *introduceur nécessaire* gehalten wurde: so hätte der Biograph des Averroes den Widerspruch des Letzteren wohl hervorheben sollen. Vgl. Prantl II, 305.

Quod autem invenitur in libro Abunazaris est, quod praedicatum primo existens in demonstratione, est, quod non praedicatur de genere subjecti etc. später in libro suo. — vgl. auch die zu erwähnende *Epistola de primitate etc.* — Cap. 5 f. 141 col. 2 (*Disceptatio de praedicatis demonstrationem ingredientibus*) l. 69: *Quod si ita est, quomodo dixit Abunazar in libro suo, quod ex praedicatis demonstrativis aliqua sunt appropriata, aliqua sunt prima non appropriata, et aliqua sunt prima et appropriata, et aliqua sunt neque prima neque appropriata etc. . . . (l. 14) ergo erravit etc.; l. 31: Quod si est res ita, igitur perfectio sermonis de conditionibus demonstrationis erit per aggregationem duarum viarum, hoc est viae Aristot. et viae Abunazaris: et scitur haec via ex parte, qua est bona, et ex parte, qua est necessaria. Sed Abubacher Elzaigi in responsione ad hoc dixit, quod intentio Arist. est alia ab intentione Abunazaris, . . . Abunazar e contrario docuit conditiones necessarias, et tacuit eas, per quas efficiuntur demonstrationes meliores . . . Et ego quoque credidi multo tempore, quod rectum in hoc fuisset aggregare has duas doctrinas: sed postea quum exponi intentionem demonstrationis secundum quod est demonstratio, et inquisivi hoc, innotuit mihi, quod rectitudo et veritas, quam fecit Aristot. et quod fecit Abunazar est error.* Diess Bekennntniß von dem Einfluss, welchen Farabi lange ausgeübt, verdient wohl Beachtung. — Das. f. 142, col. 3 l. 62: *Abunazar vero dixit de hoc loco quem tradidit Aristot. ad extrahendum praedicatum primum, quod est locus persuasivus et non demonstrativus. et hoc in libro suo de Resolutione. Et hoc quoniam ipse imaginatus est etc. Alqui erravit.* — Cap. 6 f. 143, col. 1, l. 46: *Et ideo dixit Abunazar in libro de Demonstratione quod per necessaria hic intelligere debemus necessaria essentialia. Dicamus igitur nos etc.* — Das. col. 4 l. 50: *Et proportionata, secundum quod videtur ex sententia Aristot. sunt essentialia. Abunazar autem existimat, quod essentialia sunt, per quae dividitur unumquodque genus artis. Sed jam locuti fuimus de hoc etc. et loquemur etc.* — Cap. 6<sup>bis</sup> f. 146 col. 3, l. 55: *. . . quemadmodum videtur Abunazar innuere omnia haec in libro suo. Sed mirum est de opinione Abunazaris, cum fateatur duas artes speculari de quaesito uno, non autem fateatur, quod hoc est per unum terminum medium (vgl. Cap. 8).* — Cap. 7 f. 148 col. 3 l. 56: *Et sermo ejus qui dixit, quod non fecit utique mentionem de particulari in demonstrationibus, quoniam ponitur sub universali, est sermo erroneus: quemadmodum dixit Abunazar in libro de Demonstratione sed hic sermo erit utique verus de propositionibus dialecticis, id est haec causa. et hoc est quod dixit Aristot. in secundo Dialectices. Et deceptus est in hoc Abunazar et existimavit quod res haec sit una in Demonstratione et Dialectica: nisi forte vellet propositiones demonstrationum minores, quae efficiuntur in artibus syllogisticis.* — Cap. 8 f. 150 col. 3 l. 11 . . . sermo igitur Abunazaris in libro suo de Demonstratione ad finem cum dixit de artibus, et declaravit quomodo communicant scientiae, et in quo communicant: et ex hoc declaravit quomodo, et quando: et quomodo transferri possunt demonstrationes de arte in artem et quomodo non possunt: sermo iste, inquam, non est verus. Quoniam intellexit per translationem illud de quo dicitur nomen translationis, scil. quod transferatur propositio major. et hoc quoniam apparet ex sermone Abun., quod fateatur esse quaesitum unum in duabus artibus etc.

(vgl. oben Cap. 6). *Et hoc mirandum est de sermone illius*. Beinahe dasselbe liest man am Ende des XIII. *Quaes.* (f. 376 col. 4 Ende), nur heisst es dort: *sermonem Abunazar in fine capituli, in quo locutus est de communitate artium*. Diese Parallele giebt Prantl (II, 316 A. 59) nicht an. — Cap. 9 f. 151 col. 2 l. 44: *Et hoc quod dixit est res per se nota, de quo tamen dubitant nonnulli ita, ut existiment, quod ex essentialibus aliqua sint universaliores natura artis, et hoc est quod videtur ex verbis Abunazaris in alio loco ab hoc ex libro suo etc.* — Cap. 13 f. 161 l. 4: *Abunazarem vero invenimus erasse hoc in loco, et hoc, quum ipse dixit, quod demonstrationes existentiae sunt duarum specierum, quemadmodum Arist., nemlich in qua concluditur prius per posterius und posterius per posterius*. Die Widerlegung schliesst: *Sermo igitur iste est dubitatione et errore perplexus, ut vides, et causa in hoc est deviatio ipsius a doctrina Aristotelis in hac re.*

*Liber II* Cap. 3 f. 204 col. 1 (*Digressio an res una duas possit habere definitiones*). *Abunazar vero innuit in declaratione istius loci . . . Abunazari autem videtur, quod demonstrationes, quae sunt definitiones variatae positione, sunt illae quae complicantur ex pluribus definitioibus de re: hoc igitur videtur declarasse in libro suo de demonstratione, et in libro suo de verbis et hic in isto suo sermone ad introductionem huius loci ex verbis Aristot.* Hier scheint das *lib. de demonstr.* verschieden von dem Commentar, in welchem, wie wir aus Maimonides gesehen, einzelnen Stellen einleitende Bemerkungen vorkommen. — Dasselbst f. 206 col. 3 l. 59 . . . *et est principium loci, de quo mentionem fecit Abunazar in libro Resolutionis, et ipse fecit binas intentiones etc.* — Cap. 5 f. 213 col. 3 (*Digression gegen Abun.*) Weder Abun. noch Andre verstanden die Absicht des Arist. (l. 26): *Quod autem Abunazar non attigerit locum istum, manifestum utique per verba sua in libro ipsius de Demonstrationibus et ex verbis suis in libro Elementorum (s. D. 26): et hoc, quum in libro Elementorum usus est exemplis eisdem, quibus usus est Ari. hoc in loco etc. (col. 4 l. 20).* Sed *Abunazar non animalvertit in hac divisione, etc. Abubacher [al. l. Avempace] vero Zaqui existimavit, quod ipse animalvertit hoc, et hoc quum ipse dixit in parte expositionis suae super libro Arist. quod Arist. posuit conditiones demonstrationibus, quas non posuit Abunazar, quum Arist. considerat utique de demonstrationibus ex parte, qua sunt definitiones, hoc est definitiones in potentia, et Abunazar considerat de demonstrationibus absolute etc. Opinio autem filii Senae [= Avicennae] est opinio mea.* — Das. f. 214 col. 2 l. 39: *Et propterea invenitur Abunazar existimasse, quod demonstrationes, quae tradunt definitiones, sunt quae tradunt de rebus, quae habent binas definitiones, quarum una est prior altera. et secundum hoc invenimus ipsum usum utique fuisse talibus istis eisdem exemplis Arist. in libro suo de Demonstratione et hoc totum est causa ut prius et assecutione opinionis Arist.* — Cap. 8 f. 223 col. 4 l. 47: . . . *et declaravit in ipsis, quod via compositionis non est sufficiens ad extrahendas definitiones ignotas secundum naturam, quemadmodum fecit hoc Abunazar in libro suo, sed Aristoteles non fecit mentionem de hac via in libro suo, secundum quod est sufficiens ad extrahendas definitiones simpliciter, sed secundum quod est via facilitationis in hoc.* — Cap. 10 f. 232 col. 1 l. 68: *Et propter hoc,*

*quod dixerunt, invenitur Abunazar dixisse in libro suo: quoniam consequentia, quae est inter causas et causata, et in summa antecedentia et consequentia, invenitur secundum tres species: aut ut sequatur in ipsis posterius ex priori etc. Videtur autem quod Aristot. non commoveravit in demonstratione nisi speciem primam tantum etc.* — Das. f. 233 col. 1 l. 35: *Et Abunazar est unus eorum, cui visum fuit hoc de genere, et est dabitum magnum, quum non praedicalur de aliqua specierum etc.* — Das. f. 235 col. 1 l. 55: *Et propter hoc, qui non posuit conditionem in demonstrationibus substantialibus primis ex dispositione substantialium, peccavit utique, quemadmodum invenitur Abunazar fecisse hoc in libro suo.*

*Quaes. X s. oben S. 44.* — *Quaes. XI De conditionibus, quae requiruntur ad necessitatem praemissarum;* f. 375 col. 1 l. 36: *Et jam putatum est, quod Abunazar declinet ad hoc, dum dicit in suo libro: intendo hic per necessarias ipsas per se, nam jam putatur, quod non omne necessarium sit per se etc.* — *Quaes. XII: De Medio demonstrationis, an sit causa majoris extremi;* f. 375 col. 3 l. 5: *Nam Abunazar ait in suo libro, quod necessario oportet causas, quae sununtur mediis terminis in demonstrationibus ut omnes sint definitiones, aut partes definitionum amborum extremorum, vel unius ipsorum, aut alicujus, quod est aliquo modo commune ambobus et hoc decernit, quod demonstrationes simplices quod ipsam (sic) sint trum specierum etc. Avicenna vero etc.* Schluss col. 2 l. 52: *totum autem hoc est contra id, quod est per se notum, et contra principia supposita in hac arte, quibusdam autem viris, ex quo deviaerunt ex conditionibus praedicationis de omni, quam tradidit Aristoteles in quaesitis demonstrativis, et praemissis demonstrativis, evenit hic error[.] et praecipue Abunazar[.] ipse enim devius est ab hoc sermone, et processit in demonstrationibus quodam processu, quo putavit complere numerum specierum ultimarum demonstrationum simpliciter [richtiger: absolutarum], absque quod instituit eis hanc conditionem, et defatigavit viros nostrae aetatis in quibusdam artibus [richtiger: in artibus oder operationibus], absque profectu aliquo, adeo, quod ipsi construerunt longas editiones circa suum librum de Demonstratione, quae sunt nimis multiplices, quam sit suus liber: totum autem hoc est error, et supervacuum pro hac arte, prout postea Deo jubente ostendemus.* Die letzte Verweisung bezieht sich vielleicht auf den Commentar. Wichtig ist die, im hebräischen Original präciser ausgedrückte Bemerkung, dass die Männer seiner Zeit viele Bücher über das Buch des Beweises verfassten, welche viele umfangreicher sind als dieses selbst. Zu diesen Schriften gehört wohl auch eine von *Abu Bekr Ibn es-Saig*, deren bereits mehrmals Erwähnung geschehen<sup>62)</sup>. Noch später schrieb *Abdol-Latif* Randglossen dazu<sup>63)</sup>. — *Quaes. XIII. Quo modo fiat translatio ab una arte ad aliam,* f. 376 col. 2 l. 10 . . . *cum jam expresserit Abunazar, quod aequalitas sit per se quantitatis, licet videtur dubitare circa hoc a libi, dum ait, quod nisi aequalitas esset nomen aequivocum etc.* — Das. col. 3 l. 25 . . . *propositiones vero Brissonis*<sup>64)</sup> . . . *non ingrediuntur in demonstrationem plurimum artium, neque unius artis. Et idem dixit Abunazar de illa quod sit*

62) Siehe oben S. 22 Anm. 14.

63) Siehe oben S. 28 Anm. 30.

Mémoires de l'Acad. Imp. des Sciences, V. Hist. Scier.

64) S. Lib. I C. 8 f. 149 Commu 67, im mittl. Comm. f. 243.

topica etc. — Das. col. 4 l. 3: *Sed invenimus Abumazar perturbantem sermonem circa hanc rem. Nam, dum loquitur de eo, in quo conveniant artes, fit possibile quod ipsum, quod conveniant in termino majori etc. . . Hic est sermo non verus, etc.* — Das. l. 52: *Totum autem hoc significat, quod liber Abumazar de Demonstratione nondum fuerit completus: nam potius putandum est hoc de Abumazar, quam quod sit putandum, quod latuerint eum hae res, ob illius peritiam circa hanc artem etc.* — Die Schlussstelle s. oben zu lib. I Cap. 8. — *Quaes. XIV: De triplice genere diffinitionum in ordine ad demonstr.* f. 377 col. 1 l. 14: *Dicimus itaque, quod Abumazar velit, quod uni diffinitio accidant duae diffinitiones, quarum utraque sit imperfecta et illarum aggregatum sit diffinitio perfecta etc.* l. 34: *Et ideo invenimus Abumazar, quod suscipiat semitam Hippocratis quatenus inferat diffinitionem per demonstrationem. Sed respondit ad hoc, ex eo, quod non sit universalis etc.* . . . Col. 3 l. 41: *Hoc itaque est, quod latuit Abumazar, et alios, et credidit quod Arist. jam destraxisset suum sermonem, et penitus deviarit ab expositione sui sermonis circa hanc rem: tum quia opinatus est aliam opinionem, tum, quia exposuit suum sermonem aliter etc.* — *Quaes. XV: De demonstratione quia,* f. 378 col. 1 l. 44. *Et ideo dum Abumazar sumit, quod jam possibile sit, quod genus inveniat in definitionibus rerum, quae non sint oppositae sibi invicem, non expedit, quod intelligatur prout verba ejus sonant, nam genus invenitur in definitione praedicatorum ratione qua ipsa sunt opposita.* — *Quaes. XVIII: De definitionibus, quae dicuntur positione differentes a demonstratione,* f. 379 col. 4 l. 39: *Et ideo nos putamus, quod demonstrationes, quarum medii termini sunt quaedam quidditates, sunt praeter illas quidditates, quia non sunt verae demonstrationes, ex quo non subintrant in eas per causas proximas major pars specierum demonstrationum, quas continet liber Abumazar . . . Totum autem hoc jam ostendimus in nostris Commentariis supra librum Posteriorum Aristotelis, et hic est sermo, qui ostensus est in ultimo Posteriorum, et certificatum est apud me, quod illa sit opinio Aristotelis circa demonstrationes, quae largiuntur ipsas definitiones. Jam autem ego scripsi alias de his: sed hoc est, quod expedit sustentare, quia ipsum est verum, et illud est, quod videtur post vehementem perscrutationem et excessivam considerationem, et est quaedam res, quae non constitit alicui illorum Expositorum, quorum tractatus pervenit ad nos, nec videtur ex verbis Abumazar, quod pervenit ei illud ex verbis Aristotelis, licet ostensum sit hoc ejus verbis in Posterioribus et in libro Elenchorum (!).* Das letzte Wort ist ein Druckfehler, es muss heißen Elementorum, da der Hebräer **המורה** hat, über welches Buch s. unter D, 26. — *Epistola de primitate praedicatorum in demonstrationibus,* f. 380. Diese «Epistel» folgt in der hebr. Uebersetzung in Cod. Münch. 36 Bl. 212, wie in Leipzig XL g Bl. 177 a, auf die Episteln des Abu I Kasim ben Idris, des Abu'l Hadschadsch u. des Abu Abdorrahman u. s. w.; Cod. München 353 ist zu Anfang defect. Die Ueberschrift ist dort **שאלה** (Quaestio), wie bei allen nachfolgenden des Averroes. Der Lateiner hat sie wohl abgesondert, weil darin auf die «logischen Quaesita» verwiesen wird (s. weiter unten). Der arabische Text findet sich in Cod. Escur. 629 (jetzt 632) f. 74, und gebe ich als Specimen den mir von Hrn. Prof.